
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

N. 213 DEL 24-09-2018

Servizio: TECNICO 1

Oggetto: APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE-PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE  RDO SUL
CAT SARDEGNA DELL'APPALTO PER LESECUZIONE DEL
"SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI E ASSIMILATI" DEL COMUNE DI VILLASPECIOSA PER 10
MESI AI SENSI AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETT.B DEL
D.LGS 50/2016. CIG:74711625EB.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2018, con il quale  sono attribuiti al Sindaco tutti i compiti di cui
all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

VISTO il vigente Statuto Comunale ed i  regolamenti comunali di contabilità e dei contratti

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO gli Artt. 107 e 109 del D.lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22.02.2018, avente ad oggetto:
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 e relativi allegati (art. 151 del D.Lgs.
n. 267/2000 e art. 11, D.Lgs. n. 118/2011)”.

CONSIDERATO:
che l’Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris, con Deliberazione del Consiglio-
di Amministrazione n. 3 del 13/01/2017, manifesta l’interesse alla realizzazione di un Servizio
associato di “Raccolta integrata dei rifiuti urbani”, demandando al Segretario, la
predisposizione progettuale del servizio suddetto con l’individuazione di costi e regole di
gestione del servizio da sottoporre poi all’approvazione dei Comuni, stabilendo il
trasferimento delle competenze dai singoli Comuni all’Unione dei Comuni dei Nuraghi di
Monte Idda e Fanaris;



che con Determinazione Area Tecnica n. 5 (RG 14) del 22.02.2017, l’Unione dei Comuni I-
Nuraghi di Monte Idda e Fanaris ha aggiudicato l’appalto dei servizi tecnici di consulenza
tecnica finalizzata allo studio dei costi economici ed alla redazione dello schema di
regolamento, capitolato speciale di appalto, disciplinare di gara per la predisposizione di un
bando di gara per l'affidamento del servizio raccolta solidi urbani nel territorio dell'unione dei
Comuni”;
che, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio così-
come previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad opera della Unione dei Comuni dei Nuraghi
di Monte Idda e Fanaris si ritiene indispensabile programmare la continuità al servizio
aggiornando, rettificando e adattando, sulla scorta dell’esperienza di questi ultimi anni, alcuni
dettagli del progetto di raccolta;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 27 della Legge Regionale 20 ottobre 2016, n. 24 “Fino alla data
di entrata in vigore del decreto di cui al primo periodo del comma 5 dell'articolo 37 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, e per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), se la stazione
appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l'articolo 37, comma 4 del decreto
legislativo n. 50 del 2016. I requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai
sensi dell'articolo 216, comma 10, del medesimo decreto legislativo;

RICHIAMATI i seguenti atti:

Deliberazione G.C. n. 18 del 28.02.2018, che approva il progetto del "Servizio di raccolta-
differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati", nonché il Documento Unico di Valutazione dei
Rischi Interferenti (DUVRI) relativo al servizio;

Determinazione n. 43 del 06.03.2018 "Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata-
per l'appalto del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati", che approva
gli allegati schemi di bando e disciplinare di gara, nonché la relativa modulistica, per l'indizione
della procedura di affidamento con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, a
seguito della quale è stato ottenuto il codice CIG 74711625EB;

Che in data 19.04.2018 si è approvata e pubblicata la RDO rfq_320238 la procedura di selezione-
del contraente per l'affidamento del servizio pubblico di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e
assimilati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, inviando richiesta di offerta a 123
operatori economici individuati tramite sorteggio fra gli operatori economici presenti nella
categoria merceologica AL 22AB del portale telematico Sardegna CAT  e scegliere il contraente
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, del D.Lgs.
50/2016 con termine per la presentazione delle offerte in data 15.05.2018 alle ore 13:00;

CONSIDERATO che con determinazione n. 184 del 30.07.2018 si è provveduto a nominare la
commissione di gara per l'affidamento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e
assimilati del comune di Villaspeciosa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157,
comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il cui importo a base d'asta è pari a
189.957,08, (IVA 10% esclusa), secondo il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa, così
come di seguito indicato:

Presidente: ing. Alberto Atzeni – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Serrenti.

Componente: ing. Federica Pinna – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di
Guspini.

Componente: geom. Maria Virginia Ibba – Dipendente dell’Ufficio Appalti del Comune di
Uta.

DATO ATTO:

che hanno presentato istanza di partecipazione e hanno presentato offerta n. 2 operatori economici;-

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 24-09-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



che la commissione giudicatrice, in data 06.09.2018 ha fornito la sua valutazione tramite il portale-
di Sardegna CAT, con riferimento ai criteri e sub-criteri precisati nel bando di gara, in merito alle
offerte tecniche ed successivamente ha valutato le economiche;

che la commissione giudicatrice ha quindi definito la sua valutazione, individuando quale offerta-
migliore quella dell’operatore economico SOIKOS SRL, formalizzando l’aggiudicazione
provvisoria, come da verbale n. 01 del 07.09.2018 allegato alla presente determinazione ;

che in data 19/09/2018  alle ore13:41:11è stato inviato a tutti gli operatori economici invitati il-
verbale di gara rfq_203890;

RITENUTO PERTANTO di approvare il verbale di gara della commissione giudicatrice e di
proporre contestualmente l’aggiudicazione in favore della società SOIKOS SRL, che offrendo un
ribasso economico del 10,646% sull'importo a base di gara determina un importo di aggiudicazione
secondo il quadro economico rimodulato nel seguente modo:

numero
d'ordine

codice descrizione lavori Importi in euro

A Lavorazioni previste dal servizio

1 A.1 Costi raccolta         158.744,34

2 A.2 Costi accessori          2.099,82

3 A.3 Costi attrezzature     9.866,17

4 A.4   Costi gestione Ecocentro 14.535,28

A.5 RICAVI DA RECUPERO FRAZIONI VALORIZZABILI
         - 17.126,19

A TOTALE LAVORI         168.119,42

5 B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.807,23

TOTALE APPALTO         169.926,65

C Somme a disposizione

7 C.1 Contributo ANAC 225,00

8 C.2 Commissione giudicatrice 1.440,00

9 C.3 Imprevisti 1.451,72

  10 C.4 Incentivi e spese per l'assicurazione dei dipendenti comunali 4.799,14

  11 C.5 IVA sulle lavorazioni           16.992,66

  12 C.6 Ufficio Direzione Esecuzione Contratto (compresa IVA) 4.500,00

  13 C.7 Economie di gara 22.064,83

Sommano B 51.473,35

TOTALE COMPLESSIVO                       221.400,00

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in
materia e sono pertanto regolari;

CONSIDERATO che la verifica circa il possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e della Linea Guida ANAC n. 6/2016, sull’aggiudicatario è da ritenersi già espletata, da un
lato perché il possesso dei requisiti generali è condizione per l’iscrizione al CAT Sardegna e,
dall’altro, perché già in sede di gara i concorrenti ne hanno dichiarato il possesso;
PRESO ATTO che è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo (CIG) n. 74711625EB

TENUTO CONTO che i fondi necessari per l'esecuzione del servizio in argomento e le spese
connesse trovano copertura sul bilancio 2018 ed in parte sul bilancio pluriennale 2019 sul Capitolo
1737/ 0 SERVIZIO RACCOLTA , TRASPORTO E SMALTIMENTO R.S.U;

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale.
DATO ATTO CHE:

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 24-09-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo i cui dati, ai fini
del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune di Villaspeciosa;
l'avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune ai sensi
dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010;
l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile

dell’Area Tecnica LL.PP., ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del
D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso
dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi
degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse narrative quali parte integrante della presente determinazione.

DI APPROVARE il verbale di gara dei commissari, relativa alla "Procedura negoziata per l'appalto
del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati" espletata, in forma anonima,
mediante gara telematica gestita sulla piattaforma del Soggetto Aggregatore Regionale iscritto
all’Elenco ufficiale dell’ANAC, denominato SardegnaCAT e quindi proporre l'aggiudicazione in
favore della società SOIKOS SRL di Quartu Sant’Elena P.Iva. 01392730915, con il ribasso economico
del 10,646% sull'importo a base d'asta e il progetto prodotto in sede di offerta tecnica.
DI PROPORRE l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b del
D.Lgs.50/2016, per il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati alla società
SOIKOS SRL, per il periodo di 10 mesi a decorrere dalla data che sarà fissata nel contratto d'appalto,
secondo le previsioni del bando di gara, per un importo annuo di € 169.926,6470 € oltre IVA di legge
e secondo le prescrizioni fissate nel capitolato speciale d'appalto e nei documenti di gara e dell’offerta
tecnica presentata.

DI SUBORDINARE in ogni caso l'efficacia della presente aggiudicazione, come per legge, alla
verifica sui requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario.

DI APPROVARE il quadro economico riportato in premessa.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le disposizioni vigenti.

DI IMPUTARE le somme necessarie per l'esecuzione del servizio e per il perfezionamento della
procedura di aggiudicazione secondo quanto esplicitato nella seguente tabella:

Oggetto Importo totale
appalto

Importo anno 2018 Importo anno 2019

Lavorazioni previste dal
servizio

€ 169.926,65 € 33.985,33 € 135.941,32

IVA sulle lavorazioni € 16.992,66 € 3.398,53 € 13.594,13

Contributo ANAC € 225,00 € 225,00

Commissione
giudicatrice

€ 1.440,00 € 1.440,00

Imprevisti € 1.451,72 € 1.451,72

Incentivi e spese per
l'assicurazione dei
dipendenti comunali

€ 4.799,14 € 1.000,00 € 3.799,14

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 24-09-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



Ufficio Direzione
Esecuzione Contratto
(compresa IVA)

€ 4.500,00 € 4.500,00

Economie di gara € 22.064,83 € 22.064,83

TOTALE
COMPLESSIVO

€ 221.400,00 € 66.613,69 € 154.786,31

DI IMPEGNARE il costo complessivo del servizio pari a euro 221.400,00 sul Capitolo 1737
SERVIZIO RACCOLTA , TRASPORTO E SMALTIMENTO R.S.U. secondo la seguente
imputazione:

per l’anno 2018 per euro 65.173,69 sul capitolo di bilancio 2018 esclusa la somma di 1.440,00-
già precedentemente assunta  con  det. 184 del 30/07/2018 - cap.1737/2018  Imp. 51/2018
Sub.1;

per l’anno 2019 per euro 154.786,31  sul bilancio pluriennale 2019;-

DI  PROVVEDERE all’assunzione degli impegni per i singoli beneficiari, con successivo atto di
aggiudicazione da parte del Responsabile del Servizio tecnico;

DI PROCEDERE entro cinque giorni dalla presente determinazione, alla comunicazione ai sensi
dell’art. 50 comma 4 della L.R. 05/2007, e art. 76, comma 5 – lett. a), del D.Lgs. n° 50/2016 e
ss.mm.ii;

AVVERTE che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e
ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

ordinario al T.A.R. di Cagliari ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro il termine-
di trenta giorni dalla data in cui l'interessato abbia avuto conoscenza del presente provvedimento;

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti-
dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 e segg. del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Melis Gianluca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 24-09-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5



Data: 24-09-2018 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 24-09-2018 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.
Villaspeciosa, 24-09-2018

Il Responsabile del Servizio
F.to  Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 25-09-2018 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 25-09-2018
IL Responsabile del Servizio

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 24-09-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 6



(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Melis Gianluca

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.31 del 24-09-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 7


